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تتر؛  سرمایه روی آب
 میزگرد تلویزیون همشهری به بررسی مخاطرات سرمایه‌گذاری در بازار رمزارز پرداخت

رضا کربلایی  | روزنامه‌نگار | در چند‌ماه 

اخیر چند اتفاق در بازار رمزارزها برای گزارش
ایرانیان رخ داده است؛ موضوع اول هک 
یکی از صرافی‌های بزرگ رمزارز ایرانی بود که سبب 
از‌دست رفتن حجم زیادی از دارایی‌های آن شد. موضوع 
دیگر هم احتمال تحریم دارایی‌های تتر ایرانیان است؛ 
چراکه تتر تحت مدیریت و نظارت وزارت خزانه‌داری و 
بانک مرکزی آمریکا قرار دارد و با توجه به فشارهای دولت 
ترامپ برای تحریم‌های ایران، این مخاطره همچنان وجود 
دارد. با شدت گرفتن موج جدید فشارهای تحریمی و 
الزامات نظارتی در بازار جهانی رمزارز، برای پیگیری 
مخاطرات سرمایه‌گذاری در تتر و راهکارهای مقابله با آن، 
در میزگرد تلویزیون همشهری با حضور سهیل نیکزاد، 
مؤسس و عضو هیأت‌مدیره انجمن بلاک‌چین ایران، 
محمدرضا شرفی، کارشناس بازار ارز دیجیتال و پوریا 
آسترکی، سردبیر مجله ارز دیجیتال به این موضوعات 

پرداخته‌ایم.

براساس تازه‌ترین آمار گمرک، طی ‌6ماه نخست امسال بیش از ۱۳.۵میلیون تن کالای اساسی 
وارد کشور شده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۱۲.۵درصد افزایش داشته است. این آمار 
نشان می‌دهد ذرت، انواع روغن خوراکی و برنج در صدر فهرست واردات قرار دارند.

آمار رسمی بانک مرکزی نشان می‌دهد در ‌6ماه نخست سال1404، حدود 75درصد کل 
وام ازدواج کشور تنها توسط 6بانک پرداخت شده است. تا 15مهرماه سال‌جاری بالغ بر 111 

هزار میلیارد ریال تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج به 332هزار نفر پرداخت شده است.
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مشکلات تولید مرغ
 مجتبی عالی، مدیرعامل سابق اتحادیه سراسری 
دامداران ایران در واکنش به نامه هشدارآمیز رئیس 
جهادکشاورزی دامغان مبنی بر کفایت ذخایر خوراک 
مرغ برای ۴روز، اعلام کرده است که این وضعیت نه‌تنها 
محدود به یک شهرستان نیست، بلکه در سراسر کشور 

جاری است.

گشتی در اقتصاد ایران

 مدیرعامل راه‌آهن جمهوری اسامی 
ایران گفت که با توافقات انجام‌شده بین 
۶ کشور ایران، چین، ترکیه، قزاقستان، 
ترکمنستان و ازبکستان، تردد قطارها در 
مسیر چین به اروپا به سالانه ۳۰۰ قطار 

افزایش خواهد یافت.

 مشترکان خانگی برای آنکه پشت‌بام خود را 
مجهز به نیروگاه خورشیدی کنند باید ابتدا در 
سامانه‌ای با عنوان مهرسان سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری برق که برای این 

منظور درنظر گرفته شده، ثبت‌نام کنند.

 وزارت جهادکشاورزی مطابق قانون خرید 
تضمینی محصولات اساسی باید هرساله 
نرخ خرید گندم را پیش از آغاز فصل کاشت 
سال زراعی جدید یعنی در تیرماه اعلام کند، 
اما با گذشت ۲.۵ هفته از شروع فصل زراعی 

جدید هنوز نرخی اعلام نشده است.

 بانک مرکزی اعلام کرد تاکنون به هیچ‌یک 
از تشکل‌ها یا کانون‌های صنفی فعال در 
حوزه صندوق‌های قرض‌الحسنه مجوز 
نظارت، فعالیت یا هماهنگی رسمی ارائه 
نکرده و هرگونه ادعا در این زمینه فاقد 

وجاهت قانونی و اعتبار رسمی است.

 در سال گذشته صادرات قابل‌توجهی 
با عنوان »سایر روغن‌های سبک و 
فرآورده‌ها« انجام شده است. براساس 
داده‌های گمرک، میزان صادرات این گروه 

کالایی حدود 950میلیون دلار بوده‌است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

صادرات

۲۰میلیارد دلار ارز صادرات برنگشت
در شرایطی که اقتصاد ایران با مشکل تحریم‌ها و 
محدودیت‌های منابع ارزی مواجه است، گفته می‌شود ارقام 
هنگفتی از صادرات غیرنفتی به کشور بازنگشته است. به‌گفته 
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، در 
دولت چهاردهم تاکنون بیش از ۲۰میلیارد دلار ارز صادراتی 
به چرخه اقتصاد رسمی کشور برنگشته است.براساس آمار 
رسمی طی 7سال اخیر )از ۱۳۹۷ تاکنون( مجموع صادرات 
غیرنفتی کشور - ‌جز صادرات بخش دولتی شامل نفت، برق 
و گاز طبیعی - به حدود ۲۷۰میلیارد دلار رسیده است. از 
این رقم حدود ۹۵میلیارد دلار معادل ۳۵درصد کل صادرات، 
هرگز به چرخه رسمی اقتصاد کشور بازنگشته است.بررسی 
جزئی‌تر داده‌ها نشان می‌دهد که ازسال ۱۴۰۱ تا پایان 4ماه 
نخست ۱۴۰۴ میزان صادرات غیرنفتی ۱۴۶.۷میلیارد دلار 
بوده، اما ۵۶.۳ میلیارد دلار از این ارزها یعنی ۳۸درصدشان 
هنوز به کشور بازنگشته است. فقط در ۴ماه ابتدای امسال 
۱۰.۱میلیارد دلار به اقتصاد رسمی کشور برنگشته است که 
نشان می‌دهد روند خروج ارزهای صادراتی از چرخه رسمی 
همچنان با قدرت ادامه دارد و با وجود تأکیدهای مکرر 
بر بازگشت ارز حاصل از صادرات، سیاست‌های نظارتی و 

الزام‌آور تاکنون اثرگذار نبوده‌اند.

آمار سالانه عدم‌بازگشت ارز)میلیارد دلار(

12.3 1397

12/7 1401

7/4 1399

22 1403

8.7 1398

14/2 1402

10/8 1400

7/5 1404

می
ست

ر ر
 امی

س: 
 عک

ی-
هر

مش
و ه

ودی
ست

ا

آمریکا می‌تواند اموال تتر را بلوکه کند
سهیل نیکزاد: مسدود کردن تتر برای دولت آمریکا نسبت 
به مسدود کردن حساب‌های بانکی کار بسیار راحت‌تری است؛ چون 
شرکت بالاسر تتر در چارچوب مقررات آمریکا فعالیت می‌کند و 
بانک مرکزی آمریکا بر آن نظارت دارد. برای رئیس‌جمهور ‌آمریکا 
خیلی ساده است که با یک فرمان اجرایی یا حتی یک توییت، 
جلوی فعالیت تتر را بگیرد. شرکت مالک تتر کاما در اختیار و 
اراده آمریکاست؛ چون وثایقش در اختیار این کشور است. آمریکا 
به‌راحتی می‌تواند اموال تتر را بلوکه کند. اکنون با دولتی در آمریکا 
مواجهیم که هر اقدام غیرممکن و دور از انتظاری را انجام می‌دهد، 
پس این موضوع را که آمریکایی‌ها بلوکه کردن تترهای ایرانیان را 
با همه ریسک آن انجام دهند، نباید کم‌اهمیت جلوه داد. دولت و 
بانک مرکزی ایران می‌توانند مشکلات کاربران ایرانی در رمزارز را 
حل کنند. نخستین کاری که باید انجام دهند، ایجاد پول دیجیتال 
خصوصی است که راهکار مفیدی برای دور شدن از تله تتر است. 
منظور از پول دیجیتال خصوصی، نوعی توکن یا کوین است. 
هم‌اکنون در دنیا بیش از 4تریلیون دلار رمزارز منتشرشده است، اما 
ایرانیان سهمی از تولید این پول خصوصی ندارند و باید به این سمت 

برویم که نیازمند حمایت دولت و بانک مرکزی است.

 همه دارایی‌هایتان را تتر نکنید
محمدرضا شرفی: در بحث رمزارزها با 2فضای 
کاملا مجزا مواجه هستیم؛ یکی استیبل‌کوین‌ها یا رمزارزهای 
متمرکز و دیگری رمزارزهای غیرمتمرکز است. رمزارزهای 
متمرکز یعنی رمزارزهایی که یک شرکت بالای سر آن 
دارایی وجود دارد که مهم‌ترین آنها تتر است. تتر چون 
معادل دلار است، وزارت خزانه‌داری آمریکا بر آن مدیریت 
می‌کند؛ برای همین برای دور زدن تحریم‌های آمریکا از 
رمزارزهایی غیر از تتر باید استفاده کرد که تحت مدیریت 
آمریکا نیستند. پشتوانه تتر، وثیقه‌گذاری دارایی‌ها در بانک 
مرکزی آمریکاست؛ بنابراین تتر در برابر تصمیمات آمریکا 
کاملا فرمانبر است. ایران سال‌هاست که تحت تحریم است، اما 
مراودات تجاری کشورمان برقرار است، ولی در مقطع فعلی در 
دوره ریاست‌جمهوری ترامپ، شرایط تحریمی سختگیرانه‌تر 
شده است. به همه کاربران رمزارز در ایران توصیه می‌کنم که 
همه تخم‌مرغ‌هایشان را در یک سبد نگذارند و از کیف پول‌های 
متعدد استفاده کنند و همه دارایی‌شان را در یک کیف پول 
دیجیتال قرار ندهند. بین کیف‌پول‌هایشان هم جابه‌جایی 

انجام ندهند که لو برود که برای یک فرد است.

سریعا یوآن دیجیتال را جایگزین تتر کنیم 
پوریا آسترکی: آمریکا توان نظارت بر شرکت تتر را 
دارد و می‌تواند آن را در کیف پول الکترونیکی هر فرد مسدود 
کند، اما این اقدام مشروط به شناسایی دارندگان تتر است که 
کار پیچیده‌ای است؛ یعنی آمریکا دقیقا و به‌راحتی نمی‌تواند 
ایرانیان دارنده تتر را شناسایی کند؛ ضمن اینکه آمریکا برای 
اطمینان‌بخشی به جامعه جهانی نسبت به جایگاه تتر، احتمالا 
تمایلی به مسدود کردن تترهای ایرانیان نخواهد داشت؛ چون 
در این صورت به جایگاه تتر ضربه می‌زند؛ البته آمریکا هر اقدام 
غیرمعقولی انجام می‌دهد و امکان رصد تراکنش‌های تتری همه 
ایرانیان را ندارد، اما اتفاقات پیش‌بینی‌نشده را نباید از یاد برد و 
ممکن است اتفاقی شبیه پیجرها علیه تترهای ایرانیان اعمال 
شود. باید برای چنین ریسک بزرگی در سطح کاربران و سطح 
حاکمیت سناریو داشته باشیم.در رمزارزها نیازمند یک راهبرد 
ملی هستیم. باید به شرکت‌های داخلی اجازه داد پول دیجیتال 
خصوصی ایجاد کنند تا در مبادلات جهانی استفاده شود. باید 
سریع با چین مذاکره کنیم تا در ایران یوآن دیجیتال جایگزین 
تتر شود. یوآن، ارز باثباتی است و می‌تواند کاربردهای تتر را 

برای ایرانیان پوشش دهد.

اخبار کوتاه

خرید آنلاین کفش با هوش مصنوعی 
شرکت گوگل یک راه‌حل دیجیتال و مدرن برای خرید آنلاین 
کفش با سایز درست ارائه می‌دهد. این غول فناوری، ویژگی 
امتحان مجازی کفش مبتنی بر هوش مصنوعی خود را گسترش 
داده است که شامل کفش‌ها هم می‌شود و به خریداران این امکان 
را می‌دهد که بدون ورود به فروشگاه، ببینند کفش‌ها چگونه به 
آنها می‌آیند. این ویژگی جدید به کاربران اجازه می‌دهد انواع 
مختلف کفش، از کفش‌های کتانی گرفته تا کفش‌های پاشنه‌دار، 
را مستقیماً در جست‌وجوی گوگل امتحان کنند. این سیستم 

کفش‌ها را روی یک عکس تمام‌قد از کاربر ترسیم می‌کند.

رکورد دانلود برای هوش مصنوعی سورا
اپلیکیشن تولید ویدئوی هوش مصنوعی سورا متعلق به شرکت 
OpenAI، در کمتر از 5روز از زمان عرضه‌اش به بیش از یک 
میلیون دانلود رسیده است. به گزارش ورج، نکته جالب این 
است که سورا در زمان عرضه سریع‌تر از ChatGPT دانلود شده 
است. این اپلیکیشن به کاربران این امکان را می‌دهد که در میان 
ویدئوهای تولید‌شده توسط هوش مصنوعی پیمایش کنند و 
 OpenAI همچنین با استفاده از مدل جدید سورا 2 شرکت
ویدئوهای خود را بسازند. همچنین به کاربران اجازه می‌دهد تا 
با استفاده از ویژگی »حضور کوتاه« )cameos(، تصویر خود یا 
یکی از دوستانشان را در یک ویدئوی هوش مصنوعی قرار دهند.

نسل جدید موشک‌های هوشمند ایران
موشک قدر380  تنها یک‌سلاح نظامی نیست، بلکه نمادی از توانمندی‌های ایران در روزهای سخت است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

گلکسی Z Trifold سامسونگ، فراتر از انتظار
 جزئیات پتنت دستگاه ‌3بار تاشو آینده سامسونگ، گلکسی

Z Trifold فاش شد. این دستگاه برخلاف مدل‌های قبلی 3باتری 
مجزا در 3 بخش بدنه دارد که از نظر ابعاد و ضخامت، متفاوتند. 
2لولا برای تاشدن منظم دستگاه و جزیره دوربین مطابق 
با طراحی‌های اخیر سری زد فولد از دیگر جزئیات دستگاه 
هستند که فراتر از یک طرح مفهومی ساده، دستگاهی کاملا 
مهندسی‌شده را به تصویر می‌کشد. براساس پیش‌بینی‌ها، 
سامسونگ احتمالا گلکسی Z Trifold را در اواخر پاییز امسال 

به‌صورت رسمی معرفی خواهد کرد.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به ساعت هوشمند ناتینگ
ساعت هوشمند ناتینگ با نام »ناتینگ سی‌ام‌اف واچ3پرو« 
یکی از جذاب‌ترین مدل‌هایی به‌حساب می‌آید که تابستان 
گذشته به بازار آمده است. در اینجا بخشی از مشخصات این 

ساعت هوشمند را مشاهده می‌کنید.

حمایت بیمه‌ای معاونت علمی از دانش‌بنیان‌ها 
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان: براساس تفاهمنامه‌ای با سازمان تأمین اجتماعی، 
شرکت‌های دانش‌بنیان مشمول، از پرداخت ضرایب اجباری حق بیمه قراردادها معاف می‌شوند که بر این 
اساس حدود ۱۲۰۰میلیارد تومان معافیت از ضرایب حق بیمه برای ۱۲هزار میلیارد تومان قرارداد، لحاظ می‌شود.

حملات سایبری علیه کشور همچنان ادامه دارد
سیدمحمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: آمریکا در سند۲۰۲۳ وزارت جنگ این کشور، ۵حوزه 
جنگی را تعیین کرده که فضای مجازی یکی از آنهاست. حملات سایبری بعد از جنگ ۱۲روزه همچنان ادامه 

دارد و فعالان امنیت سایبری شبانه‌روز درگیر مقابله با این حملات هستند.

ساسان شادمان‌منفرد | روزنامه‌نگار| چند روز 

پیش نشریه آمریکایی نشنال‌اینترست در گزارش
گزارشی تحلیلی نوشته بود ایران می‌تواند در 
خلیج‌فارس مواضع دریایی ایالات‌متحده و هم‌پیمانانش را تهدید 
کند. بر این اساس، شبکه تلویزیونی یورونیوز به تحلیل 
توانمندی‌های دریایی ایران پرداخته و درباره موشک 
قدر380مطلبی را نشر داده بود، اما در دنیای امروز، فناوری‌های 
نظامی نه‌تنها ابزاری برای دفاع، بلکه نمادی از استقلال فنی و 
استراتژیک یک کشور محسوب می‌شوند. جمهوری اسلامی 
ایران، در سال‌های اخیر با وجود تحریم‌های بین‌المللی، توانسته 
است در حوزه‌های مختلف صنعتی و نظامی به‌ویژه در زمینه 
راکت‌ها و موشک‌های بالستیک، دستاوردهای چشمگیری کسب 
کند. یکی از مهم‌ترین این دستاوردها، معرفی موشک هوشمند 
»قدر380« است که در سال‌های اخیر به‌عنوان بخشی از خانواده 
موشک‌های نقطه‌زن ایرانی مورد توجه قرار گرفته است. در اینجا 
به برخی از ویژگی‌ها و توانمندی‌های این موشک اشاره می‌کنیم. 

صفحه نمایش
1.43اینچ
وزن
51گرم
قیمت
99یورو
رزولوشن
466×466پیکسل
باتری
350میلی‌آمپر ساعتی

مشخصات
برد: 1000کیلومتر

کاربری: خاکی – دریایی؛ ضد‌ناوشکن
زمان آماده‌سازی: کمتر از 5دقیقه
سکوی پرتاب: ثابت و متحرک

ویژگی‌های الکترونیکی: ضد‌اختلال

نسل جدید موشک‌های هوشمند ایران
موشک قدر 380، نسخه‌ای پیشرفته از 
خانواده موشک‌های »قدر« است که برای 
نخستین‌بار در سال1395به‌صورت عمومی 
معرفی شد. قدر380به‌عنوان یک موشک 
کروز ضدناوشکن یا ضدکشتی سال گذشته 
به‌صورت رسمی معرفی شد. قدرت اصلی 
این پرتابه در دقت بالای آن نهفته است. 
براساس اطلاعات منتشرشده از سوی نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران، خطای دایره‌ای 
احتمالی این موشک کمتر از 10متر گزارش 
شده است؛ رقمی که حتی در مقایسه با برخی 
سیستم‌های پیشرفته غربی، حیرت‌انگیز 
است. این دقت، قدر380را به سلاحی ایده‌آل 
برای هدف‌گیری اهداف ثابت و شناور با ارزش 

بالا تبدیل می‌کند.

فناوری‌های کلیدی
 سیستم هدایت ترکیبی:   این موشک از ترکیبی 
از سیستم‌های هدایت اینرسی )INS( و هدایت 
ماهواره‌ای )GNSS( بهره می‌برد. در مراحل نهایی 
پرواز، حسگرهای تصویربرداری یا هدایت لیزری هم 

برای افزایش دقت استفاده می‌شود.
بدنه سبک و مقاوم: بدنه موشک از آلیاژهای پیشرفته 
و کامپوزیت‌های سبک ساخته شده تا هم وزن را کاهش 
دهد و هم مقاومت آن را در برابر شرایط پرواز با سرعت 

بالا )تا 5ماخ( افزایش دهد.
جنگ‌افزار هوشمند: کلاهک جنگی قدر 380 از نوع 
شکافته‌شونده یا نفوذگر بوده که بسته به نوع هدف، 
قابل تنظیم است. ظرفیت کلاهک آن به‌گفته منابع 

نظامی حدود 650کیلوگرم است.
قابلیت پرتاب از پلتفرم‌های متنوع: این موشک قابلیت 
پرتاب از راه‌اندازهای زمینی سیار، کامیون‌های نظامی 
و حتی پهپادهای سنگین را دارد که از نظر تاکتیکی، 

انعطاف‌پذیری عملیاتی بالایی فراهم می‌کند.

آینده‌نگری
با توجه به روند توسعه فناوری‌های موشکی در ایران، 
انتظار می‌رود نسخه‌های پیشرفته‌تری از »قدر 380« 
در آینده نزدیک معرفی شوند. درواقع، موشک‌هایی 
مانند »ذوالفقار« که از هدایت کامل ماهواره‌ای و قابلیت 
مانور در فاز نهایی پرواز برخوردارند، نشان می‌دهند که 
ایران در حال گذر از مرحله »دقت بالا« به »هوش بالا« 

در سیستم‌های راکتی است.
روبات‌های کشاورز به میدان آمدند

ژاپنی‌ها راه‌حلی نوآورانه برای برداشت محصولات کشاورزی ابداع 
کرده‌اند. یک پژوهشگر ژاپنی الگوریتمی نوآورانه برای هدایت 
خودکار روبات‌های کشاورزی توسعه داده است که با استفاده از 
فناوری، امکان حرکت دقیق و مستقل در مزارع را فراهم می‌کند. 
این روبات‌ها می‌توانند با حفظ فاصله ایمن و ثابت از بسترهای 
کشت، وظایفی مانند حرکت به مقاصد تعیین‌شده و برداشت 

محصولی را به‌طور خودکار انجام دهند.


